8.1. Анализ чувствительности

Одним из способов измерения рискованности проекта, то есть устойчивости к измене-

ниям параметров проекта, является вычисление значения чистого дисконтированного потока

(NPV) для разных значений параметров проекта, влияющих на NPV.

В таблице 8.1. показано изменение значения NPV при изменении цен на продукцию и

изменении стоимости сырья и материалов.

Расчет показателей финансовой состоятельности выполняется на основании данных ба-

ланса Оператора проекта на прогнозный период по интервалам планирования.

Финансовые показатели, наиболее часто применяемые в финансовом анализе, разделя-

ются на пять групп, отражающих различные стороны финансового состояния предприятия:

 Показатели структуры капитала (коэффициенты финансовой устойчивости);

 Коэффициенты рентабельности;

 Коэффициенты деловой активности;

 Инвестиционные критерии.

Показатели структуры капитала отражают соотношение собственных и заемных средств

в источниках финансирования компании, то есть характеризуют степень финансовой незави-

симости компании от кредиторов. Это является важной характеристикой устойчивости пред-

приятия.

Таблица 8.1

Анализ чувствительности (руб.)

№ Параметры -15% -10% -5% 0% 5% 10%

 DPB

1 Цена сбыта 123 108 84 70 60 55

2 Прямые издерж-
ки

55 59 64 70 78 89

3 Общие издержки 69 69 69 70 70 71

4 Зарплата персо-
нала

69 69 69 70 70 70

 PI

1 Цена сбыта 0,83 1,07 1,33 1,60 1,87 2,16

2 Прямые издерж-
ки

2,14 1,95 1,77 1,60 1,43 1,27

3 Общие издержки 1,63 1,62 1,61 1,60 1,58 1,57

4 Зарплата персо-
нала

1,62 1,61 1,60 1,60 1,59 1,58

 NPV

1 Цена сбыта -39 513 488,23 17 126 334,86 73 766 157,95 130 405 981,04 187 045 804,13 243 069 300,36

2 Прямые издерж-
ки

234 812 337,38 200 010 218,60 165 208 099,82 130 405 981,04 95 603 862,26 60 801 743,47

3 Общие издержки 137 035 686,88 134 825 784,93 132 615 882,99 130 405 981,04 128 196 079,09 125 986 177,14

4 Зарплата персо-
нала

134 313 131,62 133 010 748,09 131 708 364,57 130 405 981,04 129 103 597,51 127 801 213,98

 IRR

1 Цена сбыта 6,90 14,08 20,49 26,42 32,01 37,25

2 Прямые издерж-
ки

36,88 33,46 29,97 26,42 22,77 19,00

3 Общие издержки 27,09 26,86 26,64 26,42 26,19 25,97

4 Зарплата персо-
нала

26,86 26,71 26,56 26,42 26,27 26,12

 PB

1 Цена сбыта 93 76 65 56 52 47

2 Прямые издерж-
ки

47 49 53 56 60 67

3 Общие издержки 56 56 56 56 57 57

4 Зарплата персо-
нала

56 56 56 56 56 57

 ARR

ООО «Жельцы»  64

Инвестиционный проект «Реконструкция свинокомплекса  на 1203 свиноматок с годовой производительно-
стью не менее 29 107 голов свиней» в Киришском районе Ленинградской области - 2014.

1 Цена сбыта 12,69 16,58 20,78 25,22 29,97 35,04

2 Прямые издерж-
ки

34,69 31,34 28,20 25,22 22,42 19,74

3 Общие издержки 25,76 25,58 25,40 25,22 25,05 24,87

4 Зарплата персо-
нала

25,56 25,45 25,34 25,22 25,11 25,00

 MIRR

1 Цена сбыта 9,94 12,68 15,05 17,12 18,96 20,62

2 Прямые издерж-
ки

20,52 19,44 18,31 17,12 15,85 14,51

3 Общие издержки 17,34 17,27 17,19 17,12 17,04 16,96

4 Зарплата персо-
нала

17,26 17,21 17,16 17,12 17,07 17,02

 Минимальный
кэш (значение)

1 Цена сбыта -98 329 516,79 -64 167 036,57 -31 245 193,84 844,57 1 000,00 1 000,00

2 Прямые издерж-
ки

1 000,00 1 000,00 1 000,00 844,57 -19 908 867,94 -39 825 773,10

3 Общие издержки 1 000,00 1 000,00 1 000,00 844,57 -1 224 949,07 -2 450 742,72

4 Зарплата персо-
нала

92 233,00 61 822,00 31 411,00 844,57 -859 080,41 -1 719 005,39

 Минимальный
кэш ( месяц)

1 Цена сбыта 51 51 48 48 17 17

2 Прямые издерж-
ки

3 3 3 48 48 49

3 Общие издержки 17 17 17 48 48 48

4 Зарплата персо-
нала

3 3 3 48 48 48

Коэффициенты рентабельности показывают, насколько прибыльна деятельность компа-

нии.

Коэффициенты деловой активности позволяют проанализировать, насколько эффектив-

но предприятие использует свои средства.

Инвестиционные критерии. Один из наиболее важных показателей, влияющих на ры-

ночную стоимость компании.

Как известно, проект считается эффективным (окупаемым) при положительном значе-

нии чистого дисконтированного потока NPV

При планируемом уровне цены и стоимости сырья и материалов NPV составляет 130

405 981,04 руб.

Самая опасная ситуация по производству свинины была зафиксирована в период с ок-